
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 HOTĂRÂREA nr.94  
din 26 iunie 2023 

privind stabilirea regimului juridic pentru imobilul situat în municipiul Zalău, 
str. Lt. Col. Pretorian nr. 30, aflat în patrimoniul Judeţului Sălaj și declararea 

disponibilității acestuia pentru obiectivul de investiții “Construire Centru Școlar Pentru 
Educație Incluzivă “Speranța” Zalău 

 
 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere: 

 referatul de aprobare nr.12445 din 22.06.2023 a Preşedintelui Consiliului judeţean; 
 raportul de specialitate comun  nr. 12446 din 22.06.2023 al Direcţiei patrimoniu și al 

Direcției  investiții și programe publice; 
 prevederile art. 854 coroborate cu cele ale art. 858  şi ale art.863 din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările; 
 prevederile art. 296 alin.(2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările ulterioare; 
    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Județului Sălaj a 
imobilului, situat în municipiul Zalău, strada Lt. Col. Pretorian nr. 30, înscris în CF nr. 67818 
Zalău. 
 Art.2. Se declară disponibilitatea imobilului-teren,  menționat la art.1, în vederea 
realizării  obiectivului de investiții “Construire Centru Școlar Pentru Educație Incluzivă 
“Speranța” Zalău, în cadrul  apelului competitiv de proiecte pentru „Construirea și dezvoltarea 
unei rețele-pilot de școli verzi”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - 
Componenta C15: Educație. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia patrimoniu 
și Direcția investiții și programe publice. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Direcţia juridică şi administraţie locală; 
 Direcţia economică; 
 Direcția patrimoniu; 
 Direcția investiții și programe publice.  

 
 
 
 
          PREŞEDINTE,                   Contrasemnează: 
      Dinu Iancu-Sălăjanu                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                           Cosmin - Radu Vlaicu 
 


